ایران از همان آغاز، بی‌طرفی خود را اعلام کرد و در این زمینه، دولت ایران اعلامیه مفصلی مبنی بر بی‌طرفی خود در جنگ بزرگ منتشر ساخت (کاتوزیان، ۱۳۷۴: ۱۸۰؛ سیف‌پور فاطمی، ۱۳۷۹: ۴۷). ایران تلاش می‌کرد که از مسائل جنگ به دور باشد تا اینکه «در تیر ۱۳۱۹ / ژوئیه ۱۹۴۰ آلمان از شمال و مرکز و جنوب به شوروی حمله برد» (کاتوزیان، ۱۳۷۴: ۱۸۰)؛ اما، دولت ایران «در ۲۶ ژوئن ۱۹۴۱ [۵ تیر ۱۳۲۰] فوراً بی‌طرفی خود را در جنگ روس و آلمان اعلام داشت» (استوارت، ۱۳۷۰: ۸۹). پس از حمله هیتلر به شوروی، بین انگلستان و شوروی اتحاد نظامی به وجود آمد و در تیر ۱۳۲۰، دولت انگلستان از حضور تعداد زیادی آلمانی در ایران اظهار نگرانی کرده، از دولت ایران اخراج آنان را خواستار شد (سیف‌پور فاطمی، ۱۳۷۹: ۱۰۹)؛ ولیکن دولت ایران تهدیدهای متفقین - به‌ویژه بریتانیا - را جدی نگرفته، با مسامحه و حوصله تمام به یادداشت‌های بریتانیا پاسخ می‌گفت.

مسائل بهداشتی و شیوع بیماری‌های واگیر و عوارض مصیبت‌بار دیگر، همگی ناشی از اشغال کشور و حضور طولانی‌مدت نیروهای بیگانه محسوب می‌گردد؛ «آلودگی نان به سموم و مواد غیر قابل خوردن باعث بروز بیماری‌های مختلفی مانند سرگیجه و حالت تهوع می‌شد ...» (عتیق‌پور، ۱۳۷۹: ۱۵).

هم‌زمان با حضور متفقین در ایران «در سال ۱۳۲۲ شمسی (۱۹۴۳ م) نمایندگان کمپانی‌های نفتی امریکایی و کمپانی شل انگلیسی برای کسب امتیاز نفت مناطق جنوب شرقی ایران (بلوچستان) به ایران آمده و در این زمینه مشغول مذاکره با دولت بودند» (ذوقی، ۱۳۶۸: ۲۱۲)، اما:

متفقین مبنی بر خروج آنان از ایران حداکثر تا شش‌ماه پس از پایان جنگ امضا کرده بود، پردازد و عمل‌نکردن به این توافق را به دولت شوروی گوشزد کند و از آنان بخواهد دست از حمایت فرقه

دموکرات آذربایجان که مسئله داخلی ایران است، بردارند تا دولت ایران خود به این مسئله رسیدگی کند:

روز ۱۹ فوریه ۱۹۴۶ (۳۰ بهمن ۱۳۲۴ ش)، قوام السلطنه نخست‌وزیر ایران در رأس هیئتی وارد مسکو شد... در ۲۴ فوریه ۱۶۴۶ قوام به کاردار سفارت انگلیس در مسکو اظهار داشت که او به‌وضوح منظور روسها را درک نکرده و امیدوار نیست که ارتش سرخ در تاریخ دوم مارس ۱۹۴۶ (۱۱ اسفند ۱۳۲۴ ش)، ایران را تخلیه نماید. ... مقامات شوروی از قوام السلطنه سه درخواست مشخص داشته‌اند: شناسایی رسمی حکومت خودمختار آذربایجان؛ اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی و ادامه حضور ارتش سرخ در ایالات شمالی ایران بعد از تاریخ دوم مارس ۱۹۴۶. ... قوام السلطنه در ملاقات دوم خود با استالین امیدواری بیشتری نسبت به انجام مذاکرات خود پیدا کرد.

بر همین اساس مقاله‌نامه‌ای امضا شد که به موافقت‌نامه «قوام - سادچیکف» معروف شد و در پانزدهم فروردین ۱۳۲۵ ش بین نمایندگان دو کشور به امضا رسید و فقط می‌بایست به‌وسیله مجلس به تصویب برسد که قوام نیز نهایت سعی خود را می‌نمود تا مجلس چهاردهم زودتر به پایان برسد و در صورت امکان انتخابات مجلس جدید به تعویق بیفتد.

موافقت‌نامه قوام - سادچیکف شامل موارد سه‌گانه ذیل می‌شد

۱. قسمتهای ارتش سرخ از تاریخ ۲۴ مارس ۱۹۴۶ یعنی یکشنبه چهارم فروردین ۱۳۲۵ ش ظرف یکماه و نیم تمام خاک ایران را تخلیه می‌کنند.
۲. قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی و شرایط آن از تاریخ ۲۴ مارس تا انقضای مدت هفت ماه برای تصویب به مجلس پانزدهم پیشنهاد خواهد شد.
۳. راجع به آذربایجان چون امر داخلی ایران است، ترتیب مسالمت‌آمیزی برای اجرای اصلاحات بر طبق قوانین موجوده و با روح خیرخواهی نسبت به اهالی آذربایجان بین دولت و اهالی آذربایجان خواهد شد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۶: ۱۱۵).

ناصر قشقایی ضمن ابراز ارادت به شخص «جناب اشرف قوام‌السلطنه» مشابه آنچه فرقه دموکرات آذربایجان «از حکومت مرکزی طلب کرده بود» را خواستار شد...» (سفری، ۱۳۷۱: ۱۹۲). در منبعی دیگر آمده که «... به هر ترتیب این ترفند قوام‌السلطنه در مورد دموکرات‌ها بود» (پسیان و معتضد، ۱۳۷۹: ۱۳۲) و «در اوایل ژوئیه ۱۹۴۶/اواسط خرداد ۱۳۲۵، بین دولت ایران و پیشه‌وری توافقی مقدماتی حاصل شد» (کاتم، یگوروا و رابرتسون، ۱۳۷۹: ۳۹) و همین اقدام باعث می‌شود که عشایر در پذیرش درخواست‌های خود مصرانه تلاش کنند و هر چه بیشتر آماده قیامی مشابه شوند «... در این هنگام عشایر جنوب کشور دست به شورش زدند و همان حقوق و امتیازاتی را که قوام برای دموکرات‌های آذربایجان قائل شده بود، مطالبه کردند...»

به نوشته فخرالدین عظیمی: «فعالیت عشایر علیه حزب توده، اندکی پس از شروع نخست‌وزیری مجدد قوام (۱۳۲۴) آغاز شد... پس از تشکیل دولت ائتلافی، فعالیت‌های عشایر شدت یافت...» (عظیمی، ۱۳۷۲: ۲۰۵-۲۰۶).

حال باید دید که این کابینه ائتلافی به چه صورت بوده است:

در اول اوت ۱۹۴۶ [دهم مرداد ۱۳۲۵ و در ترمیم کابینه قوام] برای نخستین بار یک کابینه ائتلافی با شرکت سه عضو حزب توده [ایرج اسکندی، وزیر بازرگانی و پیشه و هنر، دکتر فریدون کشاورز، وزیر فرهنگ و دکتر مرتضی یزدی، وزیر بهداری] و یک وزیر از جناح لیبرال ناسیونالیست [الهیار صالح از حزب ایران] و یک وزیر از حزب دموکرات ایران [مظفر فیروز، وزیر کار و تبلیغات و معاون سیاسی و پارلمانی نخست وزیر] تشکیل شد» (ذبیح، بی تا: ۱۷۹-۱۸۰).